
2980 Sábado 22 enero 2000 BOE núm. 19

1348 CORRECCIÓN de errores del Real Decreto
1965/1999, de 23 de diciembre, por el que
se modifica el Reglamento de los Impuestos
Especiales.

Advertidos errores en el texto del Real Decre-
to 1965/1999, de 23 de diciembre, por el que se modi-
fica el Reglamento de los Impuestos Especiales, publi-
cado en el «Boletín Oficial del Estado» número 312, de
30 de diciembre de 1999, se transcriben a continuación
las correspondientes rectificaciones:

En la página 46150, primera columna, segundo párra-
fo, tercera línea, donde dice: «... Ley 38/1999, de...»,
debe decir: «... Ley 38/1992, de...».

En la página 46150, primera columna, artículo único,
apartado 1.7, párrafo d), línea séptima, donde dice:
«... primer artículo citado en el párrafo d)...», debe
decir: «... primer artículo citado y el párrafo d)...».

En la página 46151, segunda columna, artículo único,
apartado 8.16, primera línea, donde dice: «... supuestos
de explotación y en los...», debe decir «... supuestos de
exportación y en los...».

En la página 46151, segunda columna, artículo único,
apartado 11.1, segundo párrafo, cuarta línea, donde dice:
«... transformación deberán contabilizarse...», debe decir:
«... transformación deberá contabilizarse...».

En la página 46152, primera columna, artículo único,
apartado 12.1, séptima línea, donde dice: «... la Ley
11/1998, de...», debe decir: «... la Ley 1/1998, de...».

En la página 46153, segunda columna, artículo único,
apartado 20, donde dice: «20. El párrafo b) del apar-
tado 4 del artículo 116 bis, “Productos comprendidos
en la tarifa 2.a“, queda redactado como sigue:», debe
decir: «20. En el párrafo b) del apartado 4 del artícu-
lo 116 bis, se añade una regla 4.a con la siguiente
redacción:».

En la página 46154, primera columna, artículo único,
apartado 23.2, segunda línea, donde dice: «... se pro-
cederá a extenderse la oportuna...», debe decir: «... se
procederá a extender la oportuna...».

1349 RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2000, del
Comisionado para el Mercado de Tabacos, por
la que se publican los precios de venta al públi-
co de determinadas labores de tabaco en
expendedurías de tabaco y timbre del área
del monopolio de la península e Illes Balears.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la Ley
13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos, se
publican los precios de venta al público de determinadas
labores de tabaco en expendedurías de tabaco y timbre
del área del monopolio de la península e Illes Balears,
que han sido propuestos por los correspondientes fabri-
cantes e importadores.

Primero.—Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos
los diferentes tributos, en expendedurías de tabaco y
timbre de la península e Illes Balears, serán los siguientes:

Precio total
de venta al público

—
Pesetas/cajetilla

Cigarrillos rubios:
Lucky Strike FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Lucky Strike Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Lucky Strike Plains . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Precio total
de venta al público

—
Pesetas/cajetilla

Pall Mall FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Pall Mall Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Pall Mall Menthol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Pall Mall Plain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Viceroy FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Viceroy Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Kool Menthol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Kent FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Kent Super Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Kent 100’s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Royal Crown FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Royal Crown Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Royal Crown Super Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
HB FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
HB Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Kim Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Kim Super Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Golden American Classic FF . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Golden American Classic Lights . . . . . . . . . . . . 250
Golden American Classic Super Lights . . . . . 250
Peter Stuyvesant King Size . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Peter Stuyvesant Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
Peter Stuyvesant Extra Lights . . . . . . . . . . . . . . . 310
Peter Stuyvesant Super Lights . . . . . . . . . . . . . . 310
Voghe Superslims 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
LR FF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
LR Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Cartier Vendome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Craven A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370
Dunhill International . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Dunhill International Superior Mild . . . . . . . . . 420
Dunhill International Menthol . . . . . . . . . . . . . . . 420
Lord Extra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345

Segundo.—La presente Resolución entrará en vigor
al día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Madrid, 19 de enero de 2000.—El Presidente del
Comisionado, Santiago Cid Fernández.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

1350 REAL DECRETO 69/2000, de 21 de enero,
por el que se regulan los procedimientos de
selección para el ingreso en los centros uni-
versitarios de los estudiantes que reúnan los
requisitos legales necesarios para el acceso
a la universidad.

El Real Decreto 704/1999, de 30 de abril, por el
que se regulan los procedimientos de selección para
el ingreso en los centros universitarios de los estudiantes
que reúnan los requisitos legales necesarios para el acce-
so a la universidad, dictado en aplicación de las pre-
visiones del artículo 26.1 de la Ley Orgánica 11/1983,
de 25 de agosto, de Reforma Universitaria, continuando
en la línea iniciada por el anterior Real Decre-
to 1005/1991, de 14 de junio, que deroga, ha adoptado
nuevas medidas favorecedoras de la movilidad de los
estudiantes, con la idea de avanzar hacia el objetivo



BOE núm. 19 Sábado 22 enero 2000 2981

de que todos los estudiantes puedan seguir los estu-
dios de su preferencia y en la universidad de su elección,
de acuerdo con el artículo 25 de la Ley Orgá-
nica 11/1983, citada.

El presente Real Decreto pretende ir más allá en la
consecución del objetivo antes apuntado estableciendo
el que se denomina distrito abierto, en cuya virtud todos
los estudiantes que reúnan las exigencias legales podrán
solicitar plaza, en la universidad de su elección, para
cursar primeros ciclos de estudios universitarios que con-
duzcan a la obtención de títulos oficiales y con validez
en todo el territorio nacional, con independencia de la
universidad en la que hayan superado la correspondiente
prueba de acceso.

Con esta medida, se favorecen tanto la movilidad estu-
diantil, como el acceso a las enseñanzas por las que
los estudiantes se sientan vocacionalmente inclinados;
se ofrecen a dichos estudiantes iguales oportunidades,
en función de su capacidad y no, como hasta ahora,
de su procedencia geográfica, y se estimula la adecuada
competencia entre las universidades.

Para la mejor lectura y comprensión por los estu-
diantes, sus principales destinatarios, el presente Real
Decreto reproduce en lo sustancial el Real Decre-
to 704/1999, de 30 de abril, citado, con las modifi-
caciones que se introducen al mismo en orden a la efec-
tividad del distrito abierto, que en aquél se establece.

Al mismo tiempo, buscando una mayor coordinación
en los plazos y procedimientos necesarios para que el
distrito abierto, pueda tener efectividad para el curso
académico 2001/2002, se encomienda al Consejo de
Universidades la realización de los estudios precisos y
la propuesta al Ministerio de Educación y Cultura, para
su aprobación, de cuantas medidas resulten de aplica-
ción general a los estudiantes que vayan a cursar pri-
meros ciclos de estudios universitarios.

El presente Real Decreto ha sido informado por el
Consejo de Universidades.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación
y Cultura, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 21 de enero de 2000,

D I S P O N G O :

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Plazas de ingreso en estudios universitarios
oficiales.

1. Podrán solicitar plaza en universidades públicas,
para cursar el primero o segundo ciclo de estudios uni-
versitarios que conduzcan a la obtención de títulos ofi-
ciales y con validez en todo el territorio nacional, los
estudiantes que reúnan los requisitos exigidos por la
legislación vigente para el acceso a los mismos y los
que se establecen en el presente Real Decreto.

2. Las universidades harán públicos los plazos y pro-
cedimientos para solicitar plaza en sus enseñanzas, en
las fechas que determinen los órganos competentes de
las Comunidades Autónomas, en el marco de la regu-
lación general que se establezca al efecto. En el caso
de la Universidad Nacional de Educación a Distan-
cia (UNED), corresponde al Ministerio de Educación y
Cultura, la determinación de los mencionados plazos y
procedimientos.

3. El derecho a ser admitido en enseñanzas a las
que se refiere el apartado 1 anterior estará condicionado
por el número de plazas que, de acuerdo con los módulos

objetivos que hubiera establecido el Consejo de Univer-
sidades, ofrezca cada una de las universidades.

4. Ninguna universidad podrá dejar vacantes plazas
previamente ofertadas, mientras existan solicitudes para
ellas, formalizadas dentro del plazo de solicitud señalado
en el apartado 2 por estudiantes que reúnan los requi-
sitos a que se refiere el apartado 1 del presente artículo.

Artículo 2. Prueba de acceso.

1. Los aspirantes a iniciar por primera vez estudios
universitarios, cuando proceda, deberán efectuar la prue-
ba de acceso en la universidad que corresponda de
acuerdo con lo establecido en los artículos 5 a 8 del
presente Real Decreto. En el supuesto de realizar la citada
prueba en más de una universidad, quedarán anuladas
todas ellas.

2. Una vez superada la prueba, los estudiantes
podrán presentarse de nuevo en sucesivas convocato-
rias, ordinarias y extraordinarias, con la finalidad de mejo-
rar la nota. La calificación global obtenida en las con-
vocatorias para mejorar la nota se tendrá en cuenta úni-
camente si es superior a la otorgada anteriormente.
Cuando se haga uso de esta posibilidad, la prueba se
realizará por una sola de las distintas vías u opciones
de acceso previstas.

La nueva prueba deberá realizarse en la misma uni-
versidad, salvo que se justifique debidamente un cambio
de residencia o haya obtenido plaza en otra universidad,
en cuyo caso será esta última donde deberá realizar
la nueva prueba.

La posibilidad de repetición de la prueba no será obs-
táculo para que el estudiante pueda formalizar su matrí-
cula en la universidad en la que haya obtenido plaza
en el año académico en curso en el que por primera
vez realice dicha prueba.

Artículo 3. Aplicación del presente Real Decreto.

Corresponde a las universidades adoptar las medidas
necesarias para garantizar el cumplimiento de lo dis-
puesto en este Real Decreto y resolver, con arreglo a
criterios de garantía, transparencia e inmediatez, las soli-
citudes, incidencias y reclamaciones presentadas por los
estudiantes en el ejercicio de sus derechos, sin perjuicio
de lo establecido en el artículo 22 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria.

CAPÍTULO II

Universidad en la que se debe realizar la prueba
de acceso

Artículo 4. Reglas generales.

La prueba de acceso a que se refiere el apartado 1
del artículo 2 se realizará en la universidad que, según
los casos, se indica en los artículos 5 a 8 del presente
Real Decreto.

Artículo 5. Estudiantes de bachillerato.

1. Los estudiantes que hayan cursado los estudios
de bachillerato previstos en la Ley Orgánica 1/1990,
de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema
Educativo (LOGSE), realizarán la prueba de acceso en
la universidad a la que esté adscrito, a los indicados
efectos, el centro de educación secundaria en el que
hubieran superado el segundo curso. Esto mismo será
de aplicación a los estudiantes que hayan cursado el
bachillerato experimental.



2982 Sábado 22 enero 2000 BOE núm. 19

2. Los estudiantes de bachillerato unificado y poli-
valente (BUP) de la Ley 14/1970, de 4 de agosto, Gene-
ral de Educación, realizarán la prueba de acceso en la
universidad a la que, a los indicados efectos, esté adscrito
o coordine el centro en el que hubieran superado el
curso de orientación universitaria (COU).

3. Los estudiantes de bachillerato cursado de acuer-
do con planes de estudios anteriores a los de la Ley
14/1970, de 4 de agosto, General de Educación, rea-
lizarán la prueba de acceso en la universidad de su pro-
vincia de residencia o, en su defecto, en la universidad
a la que estén adscritos los institutos de educación
secundaria de la citada provincia.

Artículo 6. Estudiantes de centros públicos españoles
en el extranjero.

Los estudiantes procedentes de los centros públicos
españoles situados en el extranjero realizarán las pruebas
de acceso en la Universidad Nacional de Educación a
Distancia (UNED), salvo que el centro de que se trate
esté adscrito a una universidad distinta de la mencio-
nada, en cuyo caso será en ésta donde deberán realizar
las pruebas de acceso.

Artículo 7. Estudiantes que hayan cursado estudios
preuniversitarios con arreglo a sistemas educativos
extranjeros.

Los estudiantes que hayan cursado estudios extran-
jeros convalidables por el bachillerato de la Ley Orgá-
nica 1/1990 (LOGSE) o por el COU, incluidos los efec-
tuados en centros extranjeros autorizados en España,
podrán optar entre realizar la prueba de acceso en la
Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)
o por realizarla:

a) En la universidad pública que elijan, si son de
nacionalidad extranjera o si son de nacionalidad espa-
ñola y justifican su residencia en el extranjero.

b) Cualquier universidad pública de las radicadas
en la provincia de su residencia en España o, en su
caso, en aquélla a la que estén adscritos los institutos
de educación secundaria de la citada provincia, si son
estudiantes de nacionalidad española que no justifican
su residencia en el extranjero.

Artículo 8. Estudiantes mayores de veinticinco años.

Los estudiantes mayores de veinticinco años de edad
realizarán la prueba de acceso a que se refiere el artícu-
lo 53.5 de la Ley Orgánica 1/1990 (LOGSE) en la uni-
versidad de su elección y quedarán sujetos a su régimen
específico.

CAPÍTULO III

Distrito abierto

Artículo 9. Reglas generales.

1. Los estudiantes a que se refiere el apartado 1
del artículo 1, que vayan a cursar primer ciclo de estudios
universitarios, podrán solicitar plaza en cualquier univer-
sidad, con independencia de aquélla en la que, por apli-
cación de lo establecido en los artículos 5 a 8, hayan
superado la prueba de acceso.

2. Las universidades ordenarán las solicitudes y
adjudicarán las plazas disponibles atendiendo, en primer
lugar, a las prioridades que se establecen en los artícu-
los 10 y 11 y, en segundo lugar, a los criterios de valo-

ración que, asimismo, se establecen en el artículo 12
del presente Real Decreto.

Los estudiantes incluirán en su solicitud una relación
ordenada de los estudios en que deseen ser admitidos,
de acuerdo con las normas de procedimiento estable-
cidas.

Artículo 10. Prioridades para la adjudicación de plazas.

Sin perjuicio de lo establecido en la disposición adi-
cional segunda del presente Real Decreto, para la adju-
dicación de las plazas de primer ciclo, las universidades
considerarán prioritariamente las solicitudes de aquellos
estudiantes que hayan superado la prueba de acceso
por alguna de las vías u opciones que establece el artícu-
lo 8.2 del Real Decreto 1640/1999, de 22 de octubre,
por el que se regula la prueba de acceso a estudios
universitarios, y deseen iniciar estudios relacionados con
las mencionadas vías u opciones, a su vez relacionadas
con las modalidades del bachillerato regulado en la Ley
Orgánica 1/1990 (LOGSE). Lo dispuesto en el inciso
anterior será igualmente de aplicación a los estudiantes
procedentes del bachillerato experimental y del bachi-
llerato de la Ley 14/1970, de 4 de agosto, que hayan
superado la prueba de acceso, y deseen iniciar estudios
relacionados con las vías u opciones superadas.

Cuando en el conjunto de materias cursadas por el
estudiante, en su opción del COU, figuren las obligatorias
de otra, o cuando entre las materias de las que el estu-
diante, que cursó el bachillerato experimental, se exa-
minó en la prueba de acceso a la universidad, figuren
las propias de otra opción de examen, dicho estudiante
tendrá los derechos de preferencia que conceden una
y otra opción.

Artículo 11. Prioridad temporal en la adjudicación de
plazas.

1. Las solicitudes recibidas y priorizadas de confor-
midad con lo establecido en el artículo 10, se atenderán,
en todo caso, en las fases sucesivas que se determinan
con el siguiente orden de prelación:

a) En primer lugar, las de aquellos estudiantes que
hayan superado las pruebas de acceso a la universidad
en la convocatoria ordinaria del año en curso o en con-
vocatorias de cursos anteriores, así como las de aquellos
estudiantes que acrediten alguno de los criterios de valo-
ración a que se refieren los párrafos b), c) y d) del
artículo 12.

b) En segundo lugar, las de aquellos estudiantes que
hayan superado las pruebas de acceso en la convocatoria
extraordinaria del año en curso.

c) En tercer lugar, y para la admisión en enseñanzas
que conduzcan exclusivamente a la obtención de títulos
de sólo primer ciclo (Diplomado, Arquitecto Técnico o
Ingeniero Técnico), la de aquellos estudiantes que hayan
superado el COU en la convocatoria ordinaria del año
en curso o en convocatorias de cursos anteriores.

Los estudiantes que hayan superado el segundo curso
del bachillerato regulado en la Ley Orgánica 1/1990
(LOGSE) no podrán ser admitidos a los estudios men-
cionados en el párrafo anterior sin la previa superación
de la correspondiente prueba de acceso.

d) En cuarto lugar, las solicitudes de estudiantes a
los que se refiere el párrafo c) de este artículo que hayan
superado los correspondientes estudios en la convoca-
toria extraordinaria del año en curso.

2. Para las plazas de primer ciclo de estudios uni-
versitarios reservadas a los estudiantes procedentes de
los ciclos formativos de grado superior de la formación
profesional, y a efectos únicamente de los estudios a



BOE núm. 19 Sábado 22 enero 2000 2983

los que tienen acceso directo teniendo en cuenta su
relación con los estudios de formación profesional que
hayan cursado, se considerarán, en primer lugar, las soli-
citudes de los que hayan superado dichos estudios en
la convocatoria ordinaria del año en curso o en con-
vocatorias ordinarias o extraordinarias de cursos ante-
riores y, en segundo lugar, las de los estudiantes que
hayan superado las indicadas enseñanzas en convoca-
torias extraordinarias del año en curso.

Lo establecido en el párrafo anterior será igualmente
de aplicación a los estudiantes que hayan superado los
módulos profesionales experimentales de nivel 3.

En cuanto a los estudiantes que hayan superado las
enseñanzas de formación profesional de segundo grado,
se considerarán, en primer lugar, las solicitudes de los
que hayan superado dichos estudios en la convocatoria
ordinaria del año en curso o en convocatorias de cursos
anteriores y, en segundo lugar, las de los estudiantes
que hayan superado las indicadas enseñanzas en la con-
vocatoria extraordinaria del año en curso.

Artículo 12. Criterios de valoración para la adjudicación
de plazas.

Las solicitudes que se encuentren en igualdad de con-
diciones, atendiendo a los criterios recogidos en los ar-
tículos 10 y 11, se ordenarán aplicando el criterio que,
entre los siguientes, corresponda:

a) Las calificaciones definitivas obtenidas en la prue-
ba de acceso a la universidad.

b) La nota media resultante de promediar la pun-
tuación obtenida, en su día, en las pruebas de madurez
y la media del expediente académico del bachillerato
superior y del curso preuniversitario.

c) La nota media del expediente académico del
bachillerato unificado polivalente (BUP) o, en su caso,
del bachillerato superior y del curso de orientación uni-
versitaria, para los que hayan superado este último con
anterioridad al curso 1974-1975.

d) La nota media del expediente académico de
bachillerato para quienes hayan cursado planes de estu-
dios anteriores al del año 1953.

e) La nota media del expediente universitario, cuan-
do se acredite estar en posesión de titulación univer-
sitaria o equivalente, calculada siguiendo los criterios
generales acordados por el Consejo de Universidades
a que hace referencia la disposición final segunda del
Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre, por el
que se establecen directrices generales comunes de los
planes de estudios de los títulos universitarios de carácter
oficial y con validez en todo el territorio nacional, en
la redacción dada por el Real Decreto 1267/1994, de 10
de junio.

En los planes de estudios no estructurados en cré-
ditos, el cálculo de la nota media se efectuará siguiendo
el criterio siguiente: suma de las asignaturas superadas
multiplicando cada una de ellas por el valor de la cali-
ficación que corresponda, a partir de la misma tabla que
se contiene en el anexo I al Real Decreto citado en el
párrafo anterior. El resultado se dividirá por el número
total de asignaturas de la enseñanza correspondiente.
En el caso de asignaturas cuatrimestrales o semestrales
se contabilizará la mitad del valor de la calificación en
la suma y la mitad de la asignatura en el divisor. A estos
efectos, no se tendrán en cuenta las asignaturas que
aparezcan superadas sin nota, ni las asignaturas volun-
tarias.

Las Comunidades Autónomas o, en su caso, las uni-
versidades podrán modular la nota media así obtenida,
por aplicación del coeficiente corrector que resulte de
dividir el promedio de las calificaciones correspondientes

a la promoción de que se trate de la universidad recep-
tora por el promedio de las calificaciones correspondien-
tes a la de la universidad emisora.

f) La nota media del expediente académico de for-
mación profesional calculada de acuerdo con lo dispues-
to en la Resolución de 25 de abril de 1996 («Boletín
Oficial del Estado» de 7 de mayo), modificada por la
de 3 de junio de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del
18), para el caso de estudios cursados en centros espa-
ñoles, y en la Resolución de 7 de mayo de 1996 («Boletín
Oficial del Estado» del 15), para el caso de estudios
extranjeros convalidados por los de formación profesio-
nal, o en las normas que las sustituyan.

Artículo 13. Plazas reservadas: reglas generales.

1. No obstante lo dispuesto en los artículos 10 y 11,
cuando la demanda de plazas sea superior a la oferta,
las universidades reservarán anualmente un número
determinado de plazas para ser adjudicadas entre los
estudiantes a los que se refieren los artículos 14 a 19,
siempre que éstos reúnan los requisitos exigidos por
la legislación vigente para el acceso a la universidad.

2. La determinación exacta de las plazas reservadas,
dentro de los límites marcados por los artículos 14 y
siguientes de este Real Decreto, corresponderá, en la
proporción y respecto de los estudios que consideren
oportunos, teniendo en cuenta la demanda real de este
tipo de plazas, a la Comunidad Autónoma, a propuesta
de las universidades situadas en su territorio.

3. En los casos de estudiantes con titulación uni-
versitaria y de estudiantes nacionales de países no comu-
nitarios ni del espacio económico europeo habrá un úni-
co plazo de solicitud correspondiente a la convocatoria
ordinaria.

4. Las plazas objeto de reserva, de acuerdo con lo
dispuesto en los artículos siguientes, que queden sin
cubrir serán acumuladas a las ofertadas por las univer-
sidades por el régimen general, en cada una de las con-
vocatorias de preinscripción.

5. Los estudiantes que reúnan los requisitos para
solicitar la admisión por más de una vía de acceso —ge-
neral y/o porcentaje de reserva— podrán hacer uso de
dicha posibilidad.

6. La ordenación y adjudicación de las plazas reser-
vadas se realizará atendiendo a los criterios de valoración
establecidos en el artículo 12.

Artículo 14. Plazas reservadas a estudiantes con titu-
lación universitaria o equivalente.

Para los estudiantes que estén en posesión de titu-
lación universitaria o equivalente, que no les permita
el acceso al segundo ciclo de los estudios que pretendan
cursar, se reservará un número de plazas no inferior al 1
por 100 ni superior al 3 por 100.

Artículo 15. Plazas reservadas a estudiantes nacionales
de países no comunitarios ni del espacio económico
europeo.

Para estudiantes nacionales de países no comunita-
rios ni del espacio económico europeo que hayan supe-
rado las pruebas de acceso a las universidades españolas
en el año en curso o en el inmediatamente anterior y
siempre que sus respectivos Estados apliquen el principio
de reciprocidad en esta materia, se reservará un número
de plazas no inferior al 1 por 100 ni superior al 3 por 100.



2984 Sábado 22 enero 2000 BOE núm. 19

Artículo 16. Plazas reservadas a estudiantes de forma-
ción profesional.

Para estudiantes que hayan superado los estudios
de formación profesional que facultan para el acceso
directo a las enseñanzas universitarias que, en cada caso,
se determinen, teniendo en cuenta su relación con los
estudios de formación profesional que hayan cursado,
se reservará un número de plazas no inferior al 15
por 100 ni superior al 30 por 100, cuando se trate de
estudios universitarios conducentes a la obtención de
títulos oficiales de sólo primer ciclo.

En el supuesto de estudios universitarios conducentes
a la obtención de títulos oficiales de primero y segundo
ciclo, el número de plazas antes indicado se situará en
una banda comprendida entre un mínimo del 7 por 100
y un máximo del 15 por 100.

Artículo 17. Plazas reservadas a estudiantes discapa-
citados.

1. Se reservará un 3 por 100 de las plazas dispo-
nibles para estudiantes que tengan reconocido un grado
de minusvalía igual o superior al 33 por 100, o padezcan
menoscabo total del habla o pérdida total de audición,
así como para aquellos estudiantes con necesidades edu-
cativas especiales permanentes asociadas a las condi-
ciones personales de discapacidad que durante su esco-
larización anterior hayan precisado recursos extraordi-
narios.

2. El certificado, dictamen o procedimiento de valo-
ración de las minusvalías será realizado por el órgano
competente de cada Comunidad Autónoma.

Artículo 18. Plazas reservadas a deportistas.

Para estudiantes que, reuniendo los requisitos aca-
démicos correspondientes, el Consejo Superior de
Deportes califique y publique como deportistas de alto
nivel antes del 15 de junio del año en curso, o que
cumplan las condiciones que establezca el Consejo de
Universidades, se reservarán plazas en un número no
inferior al 1 por 100 ni superior al 3 por 100 de las
disponibles y, adicionalmente, el 5 por 100 de las plazas
correspondientes a la licenciatura en Ciencias de la Acti-
vidad Física y del Deporte.

Artículo 19. Plazas reservadas a mayores de veinticinco
años.

Para los estudiantes mayores de veinticinco años que
hayan superado las pruebas específicas de acceso a la
universidad previstas en el artículo 53.5 de la Ley Orgá-
nica 1/1990 (LOGSE), se reservarán plazas en número
no inferior al 1 por 100 ni superior al 3 por 100.

CAPÍTULO IV

Admisión de estudiantes universitarios españoles
o extranjeros

Artículo 20. Cambio de universidad y/o de estudios
españoles.

1. Los estudiantes que deseen continuar sus estu-
dios en una universidad distinta de aquélla en la que
los hubiesen comenzado podrán solicitar su admisión
en la primera, siempre que cumplan los siguientes requi-
sitos:

a) Haber superado el primer curso completo de
dichos estudios, en el caso de enseñanzas no renovadas,

o 60 créditos en el caso de enseñanzas renovadas, enten-
diendo por crédito la unidad de valoración de las ense-
ñanzas conforme a las previsiones del Real Decre-
to 1497/1987, de 27 de noviembre, modificado por
los Reales Decretos 1267/1994, de 10 de junio;
2347/1996, de 8 de noviembre; 614/1997, de 25 de
abril, y 779/1998, de 30 de abril.

b) No haber agotado las convocatorias establecidas
en las normas de permanencia que sean aplicables.

2. La decisión sobre admisión de estudiantes a los
que se refiere el apartado anterior corresponde al Rector,
quien resolverá de acuerdo con los criterios de orde-
nación y priorización que, ajustándose a lo dispuesto
en el presente Real Decreto, determine la Junta de
Gobierno de cada Universidad.

3. Las solicitudes de estudiantes que deseen cam-
biar de universidad y que no cumplan los requisitos esta-
blecidos en el apartado 1 de este artículo, quedarán
sometidas al régimen general de adjudicación de plazas
establecido en el presente Real Decreto.

4. En los casos previstos en este artículo, la con-
cesión de plaza en la universidad elegida surtirá los mis-
mos efectos que la solicitud de traslado de los expe-
dientes académicos correspondientes, debiendo éste ser
tramitado por parte de la universidad, una vez que el
interesado acredite haber sido admitido en otra univer-
sidad.

5. Las solicitudes de estudiantes que deseen iniciar
estudios universitarios distintos a los comenzados que-
darán sometidas al régimen general de adjudicación de
plazas establecido en el presente Real Decreto.

6. Cuando, a lo largo del proceso de adjudicación
de plazas, un alumno que haya sido admitido por una
universidad justifique estar pendiente de admisión en
otra, podrá realizar en la primera una matrícula provi-
sional, cuyos precios públicos por prestación de servicios
académicos universitarios abonará en el momento de
su formalización definitiva.

Artículo 21. Admisión de estudiantes con estudios uni-
versitarios extranjeros.

Las solicitudes de plazas de estudiantes con estudios
universitarios extranjeros parciales, o completos pero
cuya homologación hubiera sido denegada por el Minis-
terio de Educación y Cultura indicando expresamente
la posibilidad de convalidación parcial a los efectos de
continuar las mismas enseñanzas o equivalentes en uni-
versidades españolas, se decidirán por el Rector de la
Universidad, de acuerdo con las siguientes reglas:

1.a Las solicitudes de plazas de estudiantes con
estudios universitarios extranjeros a los que se convalide
el primer curso completo o un mínimo de 60 créditos
serán resueltas por el Rector de la Universidad, que
actuará de acuerdo con los criterios que establezca la
Junta de Gobierno que, en todo caso, tendrán en cuenta
las calificaciones del expediente universitario.

2.a Si la solicitud de plaza lo es para estudios en
los que la demanda de plazas resulte inferior a la oferta,
bastará con que los estudiantes hayan convalidado un
mínimo de 15 créditos o, en su caso, una asignatura.

3.a Los estudiantes que no obtengan convalidación
parcial deberán superar la prueba de acceso a las uni-
versidades españolas, salvo que los estudios preuniver-
sitarios que les hubiesen sido convalidados den acceso
directo a la universidad sin necesidad de superar pruebas
de acceso, sin perjuicio de las prioridades temporales
y criterios de valoración establecidos en el presente Real
Decreto.



BOE núm. 19 Sábado 22 enero 2000 2985

CAPÍTULO V

Admisión al segundo ciclo de estudios universitarios
oficiales

Artículo 22. Régimen aplicable.

La admisión de estudiantes al segundo ciclo univer-
sitario, cuando la demanda de plazas resulte superior
a la oferta de las mismas, se regirá por lo dispuesto
en los artículos siguientes.

Artículo 23. Acceso al segundo ciclo de enseñanzas
que constituyan continuación directa de un primer
ciclo.

El acceso al segundo ciclo de enseñanzas que cons-
tituyan continuación directa de un primer ciclo previo
se realizará respetando los siguientes criterios:

1.o Podrán acceder todos los estudiantes que estén
cursando o hayan cursado el correspondiente primer
ciclo previo de la misma titulación en la misma univer-
sidad, sin perjuicio de lo previsto, a este respecto, en
las normas de permanencia de la universidad o en la
regulación que, sobre prerrequisitos e incompatibilidades
entre asignaturas, contengan, en su caso, los correspon-
dientes planes de estudios.

2.o En el caso de que la universidad sólo tenga
implantado el segundo ciclo de las enseñanzas de que
se trate, podrán acceder al mismo los estudiantes de
la propia universidad que hayan finalizado los estudios
de sólo primer ciclo (Diplomado, Arquitecto técnico o
Ingeniero técnico) que tengan acceso a aquél, de con-
formidad con la normativa vigente.

3.o Podrán acceder, además, los estudiantes que
hayan cursado o estén cursando el correspondiente pri-
mer ciclo en diferente universidad, resolviéndose las soli-
citudes de conformidad con las previsiones que sobre
cambio de universidad se contienen en el artículo 20.

Artículo 24. Acceso a un segundo ciclo que no cons-
tituya continuación directa de un primer ciclo cursado,
así como a enseñanzas de sólo segundo ciclo.

El acceso a un segundo ciclo que no constituya con-
tinuación directa del primer ciclo cursado, así como a
enseñanzas de sólo segundo ciclo, se realizará de con-
formidad con las prioridades y criterios de valoración
que establezca cada Comunidad Autónoma, a propuesta
de las universidades de su territorio, respetando, en todo
caso, las siguientes previsiones:

1.a Cuando se trate de acceso al segundo ciclo de
enseñanzas de primero y segundo ciclos, las universi-
dades deberán reservar un porcentaje mínimo de plazas,
a determinar por las correspondientes Comunidades
Autónomas, a estudiantes procedentes de cualquier uni-
versidad que no tenga implantado dicho segundo ciclo
en centros públicos de la misma.

2.a Cuando se trate de acceso de enseñanzas de
sólo segundo ciclo, las universidades considerarán en
plano de igualdad, junto a las solicitudes de sus propios
estudiantes, las de aquellos que deseen acceder a dichas
enseñanzas por no estar implantadas en centros públicos
integrados en la universidad de la que procedan.

Artículo 25. Admisión en la Universidad Nacional de
Educación a Distancia (UNED) de estudiantes en el
segundo ciclo.

La admisión de estudiantes en el segundo ciclo de
los estudios universitarios que se impartan en la Uni-
versidad Nacional de Educación a Distancia (UNED), en

los que la demanda de plazas supere a la oferta de las
mismas, se regirá por criterios análogos a los previstos
en los artículos anteriores, correspondiendo al Ministerio
de Educación y Cultura las atribuciones que, en los men-
cionados artículos, se confieren a las Comunidades Autó-
nomas.

Artículo 26. Reconocimiento de complementos de for-
mación.

Los complementos de formación para acceder a un
segundo ciclo que hayan sido superados por el estu-
diante en cualquier universidad, serán reconocidos aca-
démicamente por la universidad de destino, aun cuando
ésta pudiera haber realizado una determinación diferente
de los mismos, en los casos en que se admita dicha
posibilidad.

Disposición adicional primera. Pruebas de aptitud per-
sonal para determinadas enseñanzas.

1. Las universidades podrán efectuar pruebas de
evaluación específicas de las aptitudes personales de
quienes soliciten acceder a las siguientes enseñanzas:

a) En la licenciatura en Bellas Artes, con el fin de
evaluar las aptitudes y habilidades para las artes plás-
ticas.

b) En la licenciatura en Traducción e Interpretación,
con el fin de evaluar las aptitudes y habilidades para
la traslación lingüística en uno de los idiomas modernos
extranjeros conocidos.

c) En la licenciatura en Ciencias de la Actividad Físi-
ca y del Deporte, con el fin de evaluar las aptitudes
y habilidades para las actividades físicas y el deporte.
Quedan exceptuados de estas pruebas específicas los
clasificados como deportistas de alto nivel por el Consejo
Superior de Deportes.

Las universidades podrán adaptar a las especiales
condiciones de estudiantes con discapacidad las pruebas
de evaluación de las aptitudes personales para la acti-
vidad física y el deporte, a que se refiere el párrafo
anterior.

d) En el caso de enseñanzas de segundo ciclo, se
estará a lo que, en su caso, establezcan las respectivas
normas de acceso a las mismas.

2. Las universidades podrán efectuar pruebas de
evaluación para el control de aptitudes y habilidades
en la comunicación oral y escrita del idioma extranjero
de que se trate, en el supuesto de doble titulación a
que se refiere el artículo 12.2 del Real Decreto
1497/l987, de 27 de noviembre.

3. En todas las pruebas a que se refieren los dos
apartados anteriores, sólo se otorgará la calificación de
apto o de no apto.

Disposición adicional segunda. Distritos autonómico e
interautonómico.

1. Cuando una o varias Comunidades Autónomas
hayan establecido que todas o algunas de las univer-
sidades que de ellas dependan, previa conformidad de
las mismas, y respecto de las enseñanzas y porcentajes
que en su caso se determinen, sean consideradas como
una sola universidad a los efectos de lo establecido en
el presente Real Decreto, las referencias a la universidad
que se contienen en el mismo se entenderán realizadas,
cuando así corresponda, al distrito autonómico o inte-
rautonómico, según los casos.

2. En cualquier caso, las previsiones del apartado
anterior no serán de aplicación en el caso de la Uni-
versidad Nacional de Educación a Distancia (UNED).



2986 Sábado 22 enero 2000 BOE núm. 19

Disposición adicional tercera. Estudiantes de centros
adscritos a universidades públicas.

Para el acceso a estudios en centros adscritos a uni-
versidades públicas se aplicarán las prioridades y cri-
terios de valoración establecidos en el presente Real
Decreto.

Disposición adicional cuarta. Plazos y procedimientos.

1. Para una mejor coordinación, el Ministerio de
Educación y Cultura, a propuesta del Consejo de Uni-
versidades, establecerá, con anterioridad al 31 de julio
de 2000, el procedimiento, plazos, porcentajes de
implantación gradual en tres cursos y demás previsiones
que, con carácter general, resulten de aplicación en las
solicitudes y adjudicación de plazas del distrito abierto.
La propuesta del Consejo de Universidades deberá efec-
tuarse antes del 30 de abril del mismo año.

2. En las normas de coordinación a que se refiere
el apartado anterior se tendrá en cuenta, en todo caso,
que el número de plazas que se oferten anualmente,
durante el período de implantación gradual del distrito
abierto, comprenderá a todas y cada una de las ense-
ñanzas que se impartan en las distintas universidades
que, para el curso académico 2001-2002 representará,
con carácter general, al menos, un 20 por 100 de las
indicadas plazas.

3. En el marco de las normas a que se refiere el
presente artículo, las Comunidades Autónomas, previo
informe de las universidades de su territorio, podrán
adoptar medidas para la adecuación de aquéllas a las
peculiaridades derivadas de sus situaciones específicas.

Disposición adicional quinta. Título competencial.

El presente Real Decreto, que se dicta al amparo de
lo previsto en los artículos 149.1.30.a de la Constitución
y 26.1 de la Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto,
de Reforma Universitaria, tiene el carácter de norma
básica.

Disposición transitoria primera. Formación profesional.

En tanto se inicia la extinción de los estudios de la
formación profesional de segundo grado, el porcentaje
de plazas a reservar para los estudiantes procedentes
de la formación profesional se mantendrá en el 30 por
100. A partir de ese momento, y hasta su extinción,
la reducción de los porcentajes de plazas a reservar sólo
podrá realizarse de forma progresiva.

Disposición transitoria segunda. Oferta general de pla-
zas en las universidades españolas.

1. En tanto el Consejo de Universidades no esta-
blezca los módulos objetivos a los que alude el artículo
1.3 del presente Real Decreto, las universidades, de
acuerdo con las respectivas Comunidades Autónomas,
determinarán la capacidad de los centros y el número
de plazas para cada una de las titulaciones que en las
mismas se impartan, para cada curso académico, tenien-
do en cuenta las exigencias mínimas del Real Decreto
557/1991, de 12 de abril, sobre creación y recono-
cimiento de universidades y centros universitarios.

La oferta de plazas que resulte será comunicada al
Consejo de Universidades, que aprobará la oferta general
de enseñanzas que deberá estar publicada en el «Boletín
Oficial del Estado» con anterioridad al 30 de junio del
año en curso.

2. Lo establecido en el apartado 1 anterior será apli-
cable también a los centros adscritos a universidades
públicas.

Disposición transitoria tercera. Requisitos cumplidos
antes del curso 1988-1989.

1. A los efectos previstos en el párrafo primero del
artículo 10:

a) Los estudiantes que, habiendo aprobado el curso
de orientación universitaria antes del curso académico
1988/1989, realicen la prueba de acceso a la univer-
sidad con posterioridad a la entrada en vigor del presente
Real Decreto, elegirán, a efectos de solicitud de plaza,
entre los estudios vinculados legalmente a las opciones
del COU superadas.

b) Los estudiantes que, reuniendo los requisitos exi-
gidos para acceder a la universidad con anterioridad al
curso 1988/1989, soliciten el inicio de estudios uni-
versitarios con posterioridad a la entrada en vigor del
presente Real Decreto, elegirán, a efectos de solicitud
de plaza, entre los estudios vinculados legalmente a las
opciones del COU superadas.

2. A los supuestos del apartado 1 anterior les será
de aplicación lo dispuesto en el párrafo segundo del
artículo 10.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Real Decreto 704/1999, de 30
de abril, por el que se regulan los procedimientos de
selección para el ingreso en los centros universitarios
de los estudiantes que reúnan los requisitos legales nece-
sarios para el acceso a la universidad, y cuantas dis-
posiciones de igual o inferior rango se opongan a lo
establecido en el presente Real Decreto.

Disposición final primera. Actualización de las opciones
de estudios.

1. Corresponde al Ministro de Educación y Cultura,
previo informe del Consejo de Universidades, la deter-
minación, revisión y modificación de los títulos univer-
sitarios relacionados con cada una de las vías u opciones
de acceso a estudios universitarios, relacionadas a su
vez con las modalidades del bachillerato previsto en la
Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación
General del Sistema Educativo (LOGSE), y, en su caso,
del bachillerato experimental y el COU.

2. Asimismo, corresponde al Ministro de Educación
y Cultura, previo informe del Consejo de Universidades,
la determinación, revisión y modificación de los estudios
universitarios a los que, por su relación con los de for-
mación profesional, los estudiantes de estos últimos ten-
gan acceso directo.

Disposición final segunda. Desarrollo reglamentario.

Corresponde al Ministro de Educación y Cultura en
el ámbito de sus competencias y sin perjuicio de las
Comunidades Autónomas dictar cuantas disposiciones
sean necesarias para el desarrollo y aplicación de lo esta-
blecido en el presente Real Decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto, incluida la disposición adi-
cional cuarta, entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», excepto
lo dispuesto en el artículo 9 y concordantes relativo al
distrito abierto, que será de aplicación a quienes vayan
a iniciar estudios universitarios en el curso académico
2001-2002.



BOE núm. 19 Sábado 22 enero 2000 2987

Durante el período de implantación gradual del dis-
trito abierto, a que se refiere la disposición adicional
cuarta del presente Real Decreto, la solicitud y adjudi-
cación de plazas no ofertadas en el mismo se realizará
en la forma establecida en el Real Decreto 704/1999,
de 30 de abril, sin que resulten de aplicación las normas
que sobre reserva de plazas del denominado distrito com-
partido se contienen en su artículo 18 y concordantes.

Dado en Madrid a 21 de enero de 2000.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Cultura,
MARIANO RAJOY BREY

1351 REAL DECRETO 70/2000, de 21 de enero,
por el que se modifica parcialmente el Real
Decreto 898/1985, de 30 de abril, sobre régi-
men del profesorado universitario, modificado
por los Reales Decretos 1200/1986, de 13 de
junio, y 554/1991, de 12 de abril.

El Real Decreto 898/1985, de 30 de abril, sobre
régimen del profesorado universitario, en la redacción
dada por el Real Decreto 1200/1986, de 15 de junio,
establece que los contratos de profesores asociados a
tiempo completo no podrán extenderse por un tiempo
superior a tres años, prorrogables únicamente en el caso
de que el profesor pase al régimen de dedicación a tiem-
po parcial.

Sin embargo, a causa de la profunda reforma de las
enseñanzas universitarias, que empezó a llevarse a cabo
en 1990, con la aprobación de numerosos Reales Decre-
tos que establecían, en muchos casos, nuevas titulacio-
nes oficiales y, en todos ellos, nuevas directrices gene-
rales propias de los diversos planes de estudio, que
tenían una gran incidencia en la configuración de las
plantillas del profesorado de las universidades, en un
debate llevado a cabo en el Consejo de Universidades
se planteó la necesidad de efectuar modificaciones en
la normativa que confluye en la regulación del profe-
sorado universitario.

Entre tanto se llevan a cabo las indicadas modifica-
ciones normativas, y ante la necesidad de evitar dis-
torsiones en la actividad académica de las universidades
durante el tiempo que transcurra hasta que se culmine
la nueva y necesaria regulación jurídica del personal
docente de las mismas, se han venido dictando una serie
de Reales Decretos (1105/1990, de 7 de septiembre;
1287/1991, de 2 de agosto; 1395/1993, de 4 de agos-
to; 1559/1995, de 21 de septiembre; 1995/1996, de
8 de septiembre, y 1979/1998, de 18 de septiembre),
en cuya virtud se ha autorizado a las universidades para
que, de conformidad con la normativa vigente, pudiesen
contratar profesores asociados con dedicación a tiempo
completo, de entre aquellos profesores cuyos contratos
finalizasen su vigencia con dicha dedicación, en el curso
académico correspondiente, evitando así que tuviesen
que pasar, obligatoriamente, al régimen de dedicación
a tiempo parcial, como prevé el citado Real Decre-
to 898/1985, de 30 de abril.

Como quiera que continúan dándose las circunstan-
cias que motivaron la aprobación de los Reales Decretos
a que se ha hecho referencia, hasta que, por norma
de rango superior al citado Real Decreto 898/1985,
de 30 de abril, se lleve a cabo la regulación jurídica
a que se alude en el párrafo anterior, en lugar de proceder
a abrir un nuevo período transitorio para que las uni-
versidades puedan contratar profesores asociados con
dedicación a tiempo completo, de entre los que finalizan
sus contratos con esa dedicación en el presente curso
académico, parece más oportuno, por un lado, suprimir

la limitación contenida en el párrafo segundo del apar-
tado 9 del artículo 20 del Real Decreto 898/1985, de
30 de abril, de que los contratos de profesores asociados
con dedicación a tiempo completo no puedan tener una
duración superior a tres años y, por otro lado, simplificar
el procedimiento de contratación por las universidades
de personas de reconocida competencia.

La supresión de la citada limitación debe llevar apa-
rejada la necesidad de que en la renovación de los con-
tratos de profesores asociados con dedicación a tiempo
completo, se incluya una prueba de evaluación externa,
cuyos criterios generales serán establecidos en el Con-
sejo de Universidades y desarrollados por la Adminis-
tración pública competente.

Al mismo tiempo, se establece que, para la adaptación
por los Claustros, en su caso, de los estatutos a las pre-
visiones del presente Real Decreto y la adopción, por
parte de las Juntas de Gobierno de las Universidades,
de una regulación transitoria que posibilite la contra-
tación del personal docente, en tanto aquella adaptación
se produce, se estará a las previsiones de la disposición
transitoria cuarta del Real Decreto 898/1985, de 30
de abril, que se modifica por el presente Real Decreto.

En su virtud, previo informe del Consejo de Univer-
sidades y de la Comisión Superior de Personal, de acuer-
do con el Consejo de Estado, a propuesta del Ministro
de Educación y Cultura y previa deliberación del Consejo
de Ministros en su reunión del día 21 de enero de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Real Decreto 898/1985,
de 30 de abril.

Se modifican los artículos relacionados a continua-
ción, del Real Decreto 898/1985, de 30 de abril, sobre
régimen del profesorado universitario, modificado por
los Reales Decretos 1200/1986, de 15 de junio, y
554/1991, de 12 de abril, que quedan redactados en
los términos que se indican.

1. Párrafo segundo del apartado 2 del artículo 20.

«No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior
y en los términos en los que, en su caso, prevean
los estatutos, las universidades podrán contratar
a personas de reconocida competencia.»

2. Apartado 9 del artículo 20.

«Los estatutos de las universidades establecerán
la duración máxima de estos contratos, su carácter
o no de renovables, las condiciones en que, en
su caso, las sucesivas renovaciones puedan pro-
ducirse y el número máximo de éstas.

En cualquier caso, la renovación de los contratos
de profesores asociados con dedicación a tiempo
completo incluirá una prueba de evaluación exter-
na, cuyos criterios generales serán establecidos en
el Consejo de Universidades y desarrollados por
la Administración pública competente.»

Disposición transitoria única. Regulación transitoria.

Para la adaptación por los Claustros, en su caso, de
los estatutos a las previsiones del presente Real Decreto
y la adopción, por parte de las Juntas de Gobierno de
las Universidades de una regulación transitoria que posi-
bilite la contratación del personal docente en tanto aque-
lla adaptación se produce, se estará a las previsiones
de la disposición transitoria cuarta del Real Decreto
898/1985, de 30 de abril, que se modifica por el pre-
sente Real Decreto.


